关于开展2016年外商投资企业年度投资经营

信息联合报告工作的通知

各外商投资企业、有关会计师事务所：

根据省商务厅、省财政厅、省国税局、省地税局、省统

计局联合下发的《关于做好2016年外商投资企业年度投资经

营信息联合报告工作的通知》（〔2016〕 200号）文件精神，

为进一步转变政府职能、改善投资环境，加强对外商投资事

中事后协同监管，全面掌握企业经营状况，做好2016年外商

投资企业年度投资经营信息联合报告工作，现就有关事项通

知如下：

一、申报范围：2015年 12月 31日前，由商务部、省商

务厅、太原市商务局、太原高新区、太原经济区、太原民营

太原地区外商投资企业联合年报

领导组办公室文件

并商资报〔2016〕1号

—— 1

区、太原不锈钢园区依法批准设立并登记注册的各类外商投

资企业，均需在规定时间内提交和填报年度报告。2016年度

设立的外商投资企业，自下一年度起填报企业年度投资经营

信息。

二、年报时间：2016年5月16日至8月31日

三、年报内容：2015年度外商投资企业经营信息及有关

基础信息变更情况。

四、受理方式：由太原市商务局牵头，会同市财政局、

市国税局、市地税局、市统计局采取网上受理方式，对企业

年报内容予以联合确认。

五、组织机构：联合年报成员单位由市商务局、市财政

局、市国税局、市地税局、市统计局等部门组成。联合年报

办公室设在市商务局。

办公室主任：高屹城（市商务局局长）

副 主 任：陈西林（市商务局副局长）

成 员：张剑利（市商务局外资处处长）

史健力（市财政局企业处副处长）

苏 敏（市国税局征收管理处科员）

杨晓峰（市地税局直属六分局税政科副科长）

师 超（市统计局贸易外经处处长）

联 络 员：史宝亮（市商务局外资处主任科员）

联合年报办公室地址：太原市杏花岭区羊市街49号2楼220室

—— 2

电话（传真）：0351-4221192

电子邮箱：tyswjwzc@taiyuan.gov.cn

联 系 人：张剑利 15103511369

史宝亮 15383659666

六、申报方式：

（一）企业直接申报

1、企业通过登录“全国外商投资企业年度投资经营信息

网上联合年报及共享系统”（http://www.lhnb.gov.cn/）；

2、在“联合年报全国版”一栏选择山西，进入用户普通

登录页面；

3、输入用户名（企业批准证书上的 13位进出口企业代

码）和密码（企业自定），点击登录进入联合年报网；

4、依据2015年度企业审计报告认真如实填写报表数据；

5、填报完成后，企业可直接选择主管部门太原市商务局

上报。

（二）委托会计师事务所代审申报

企业按照如上 1-4步完成后，可指定委托审计的会计师

事务所代为审核年报数据后再上报主管部门；

1、会计师事务所可通过登录“全国外商投资企业年度投

资经营信息网上联合年报及共享系统”（http://www.lhnb.gov.

cn/），选择“会计师事务所版”，进入会计师事务所登录

页面；

—— 3

2、输入用户名（会计师事务所组织机构代码+01）和密

码（初始密码为111111），点击登录进入联合年报网；

3、接受企业委托后，代审企业年报报告，审核完毕后，

上报至主管部门。

（三）企业委托会计师事务所代填、代审申报

企业可将用户名（及企业批准证书上的13位进出口企业

代码）和密码（企业自定）告知委托的会计师事务所，由会

计师事务所按照企业直接申报方式 1-4步，以及委托会计师

事务所代审申报方式1-3步，代企业填写、申报年报数据。

备注：技术支持客服电话：400-001-0722，邮箱：chin-

alhnj@vip.126.com

七、申报资料

为切实转变政府职能，今年商务、财政、国税、地税等

部门仍不要求企业提交《批准证书》、《财政登记证》、《国税

登记证》和《地税登记证》，也不加盖“年检专用章”。未委

托事务所网上代填、代审的企业，原则上需提交一份纸质

材料。

八、其他事项

1、年报期间，对未按时、如实申报年度报告或在生产经

营活动中存在违法、违规行为的企业，联合年报各部门将按

照各自职能依法处理。2016年8月31日，商务部联合年报网

站将自动关闭，届时，联合年报办公室将不再受理企业申报。

—— 4

2、鼓励企业委托具有相关资质的会计师事事务所代为填

报年报数据。会计师事务所应依据《中华人民共和国会计

法》、《中国注册会计师法》、《企业财务会计报告条例》等法

规制度的规定，客观真实、公允地进行鉴证和服务。

3、为加大监督力度，联合年报办公室专门设立了投诉举

报电话：0351-2020137（太原市商务局监察室）；地址：太原

市政府大院2号楼4层（新建路69号）；邮编：030082.企业对

联合年报中任何部门和工作人员的故意刁难行为，可随时以

电话、面诉或书信等方式进行举报。

4、各企业要努力提高自觉报告。一是，选派相对固定的

申报人员，注意培养提高其数据填报和审核技能。对于委托

会计师事务所代为填报的企业，要主动加强与被委托事务所

的联系和沟通。

5、各企业在填报数据时，务必慎重，认真填写，特别是

投资人、出资信息及经营信息，请对照公司章程、批准证书

及企业审计报告填写，尤其注意币种和单位。

特此通知。

附：省商务厅晋商资函 〔2016〕200号《山西省商务厅、

山西省财政厅、山西省国家税务局、山西省地方税务局、山

西省统计局关于做好2016年外商投资企业年度投资经营信息

—— 5

联合报告工作的通知》。

抄送：省商务厅，任在刚常务副市长、薛维柱副秘书长、市政府办公
厅、市商务局、市财务局、市国税局、市地税局、市统计局，
联合年报领导组各成员。

联合年报办公室 2016年06月21日印发

太原地区外商投资企业联合年报领导组办公室

（代 章）

2016年6月21日

—— 6

—— 8

—— 9

—— 10

—— 11